38-39 Les «comunitats dels seyns particulars» no es poden confondre amb allò que Aristòtil i seguidors anomenaven «communia sensibilia» i havia passat a formar part dels coneixements filosòfics elementals (magnitudo, motus, quies, numerus et figura, cf. HAMESSE, 179, núm. 64, amb referència a *De anima*, llibre segon o B6, 418 a 11-20). Les aristotèliques són les realitats comunes a tots els sentits. Les lullianes, en canvi, són les realitats diverses percebudes per idèntic sentit, d'acord amb els exem-

e odoratus, qui és potència comuna a odorar pudors e bones odors; e gustus, qui és potència comuna a gustar dolços o amargors; e tactus, qui és potència comuna a tocar cozes lizes e aspres, fredes e caldes, dures e mols.

Per aquestes particularitats comunes és significat lo senyn comun — 45

PQR dulcores N dulciores | o NOPQ vel Q add diversas R et | amargors NOPQR amaritudines
43 lizes NOQR lenia P línia corr. línea

et lenem et asperum et ceteros...» (VAN RIET I, 167, 31-34). 41 ARISTÒTIL, *De anima* II, lectio XX: «... odorabilis enim sensus et mali odoramenti et boni odoramenti olfactus est» (FRETTÉ XXIV, 116). 42-44 Vegeu l'aparat de fonts de la línia 180.

45-47 *Ignoti auctoris quaestiones in libros Aristotelis De anima*, quaestio XXI: «... sensus communis est unde derivatur virtus sensitiva in particularibus, et ad hoc terminantur alterationes sensuum particularium...» (VAN STEENBERGHEN 233, 24-26). Jean DE LA ROCHELLE, *Tractatus de divisione multiplici potentiarum animae* II, I (secundum Avicennam): «Hec autem virtus (*sensus communis*) est centrum omnium sen-

ples que dóna el mateix autor en aquestes línies. El comentarista semi-averroisista afegeix: «... multa sunt alia sensibilia communia, ut longinquum, propinquum, forte» (VAN STEENBERGHEN, *Trois commentaires*, 234, línies 62-63). Vegeu també AVICENNA, *De anima* III, 8 (VAN RIET I, 280-283).

42-44 Vegeu una enumeració de les qualitats objecte del sentit del tacte en les línies 180-181, només divergent de la nostra en petits detalls. Amb tal doctrina, Llull, cal suposar que de manera conscient, s'apartava d'aquella possibilitat esmentada per Avicenna, la de distingir quatre sentits a l'interior d'allò que normalment és considerat com un sentit únic, el del tacte. Els tres parells de qualitats contraposades, citades ací per Llull, són les mateixes indicades per Avicenna com a objecte d'altres tants sentits: «Videtur autem aliquibus haec vis (*el tacte*) non esse species specialissima, sed genus quattuor virium aut etiam plurium diffusarum simul in toto corpore, quarum una discernit contrarietatem quae est inter calidum et frigidum, alia discernit contrarietatem quae est inter humidum et siccum, tertia est discernens contrarietatem quae est inter durum et molle, quarta vero est discernens contrarietatem quae est inter asperum et lene...» (VAN RIET I, 85, línies 80-86). Enfront, doncs, d'aquesta possibilitat contemporàniament contemplada, Llull es reafirmava explícitament en la unitat del sentit del tacte. Pèire Joan (Oliu) dedica al problema tota una qüestió, notable per la riquesa de consideracions a favor de cada posició, sense que personalment es defineixi (JANSEN II, 574-585).